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I. ÚVOD

Na soudobou vážnou hudbu je v dnešní době nahlíženo jako na okrajový

fenomén, který většinová společnost nijak nereflektuje. Hudební život masově

ovládají produkty nonartificiální hudby, které jsou řízeny tržním mechanismem

nabídky a poptávky. Tato situace způsobuje, že vážná hudba jako taková, společně s

moderním jazzem a alternativními hudebními žánry, stojí sama o sobě v pozadí

povědomí hudební veřejnosti. Soudobá hudba pak představuje v oblasti vážné hudby

další pomezí.

Skladatelé v dnešní době komponují z vlastních vnitřních potřeb spíše pro

sebe a pro budoucnost než pro své bezprostřední okolí. Nové kompozice nevznikají

z tlaku sociální poptávky, ale z vnitřního přesvědčení skladatele.

Velké symfonické, oratorní či operní partitury nemají v dnešní koncertní praxi

příliš šancí na provedení, pokud se nejedná o konkrétní objednávku určitého tělesa.

Těmito znaky je značně zrelativizován vztah skladatele a nové tvorby směrem

k posluchačům, neboť nově vznikající skladby, pokud se je podaří provést, nacházejí

pouze omezený okruh recipientů.

Právě izolovanost a omezenost možnosti zpřítomňovat novou tvorbu ohrožuje

soudobou hudební tvořivost nejvíce. Není divu, že si skladatelé pomáhají vlastními

silami. Po roce 1989 začínají zakládat vlastní komorní soubory, kde svou tvorbu

mohou prezentovat a konfrontovat s díly ostatních, domácích i zahraničních

skladatelů.

Začíná se tím tvořit specifická interpretační základna, která si buduje v duchu

vlastních názorových stanovisek jedinečný repertoár a tím přispívá k seznamování

s nejnovějšími hudebními proudy.

Není tím samozřejmě vyřešen vztah skladatele a posluchače, ke kterému má

hudba směřovat, neboť soudobá hudba stojí na okraji vážné hudby. Nicméně tyto

aktivity vytváří tvůrčí prostředí mezi skladately a interprety a dokazují, že soudobá

hudba je dnes stále živá.
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Tématem práce je v širším kontextu zmapovat a zhodnotit provozování

soudobé hudby v Praze v období od roku 1990 do konce roku 2004. Předmětem

zájmu jsou pražské komorní soubory, které se v této době cíleně zaměřovaly jednak

na interpretaci nově vznikajících skladeb a jednak všeobecně na avantgardní hudbu

20.století.

Soubory, kterými se zabývá tato práce, spojuje společný zájem o hudbu

inovativního směru, který zahrnuje především tzv. Novou hudbu, která po 2.světové

válce navazovala na kompoziční techniky skladatelů 2.vídeňské školy1 a hudbu

tendující k experimentování s hudebním materiálem, tzn. především

mikrointervalovou hudbu, aleatoriku, spojení hudby a elektroniky, minimalismus, tzv.

cross-over nebo new age.2

1 Kompoziční technikou 2.vídeňské školy je dodekafonie, kterou dále rozvinul Anton Webern a po roce 1945
jako tzv. totální organizaci ji dále domýšleli např. Olivier Messiaen a Pierre Boulez.

dodekafonie – výraz pro kompoziční techniku, která spočívá v práci s dvanáctitónovou řadou (sérií), funguje
jako formová opora pro atonální kompozice, za hlavního objevitele a představitele je považován Arnold
Schönberg

totální organizace – termín, který označuje kompozici vystavěnou na základě racionální práce se sériemi ve
všech parametrech hudební struktury

2 mikrointervalová hudba – hudba, která využívá mikrointervalů, tzn. intervalů menších, než je chromatický
půltón, v artificiální hudbě byl hlavním průkopníkem této hudby Alois Hába, v české hudbě využívají dílčím
způsobem mikrointervalů např. Josef Berg, Svatopluk Havelka, Miroslav Ištván, Marek Kopelent, Jiří Emmert,
Pavel Blatný, Václav Kučera, Miloš Štědroň, Arnošt Parsch, Petr Kofroň, Josef Adamík, Martin Smolka, Petr
Graham

aleatorika – výraz užívaný po roce 1950 pro záměrné uplatnění náhodných procesů v hudební struktuře, technika
vznikla jako reakce na totální organizaci; hlavním představitelem je John Cage, jako významného stylového
prostředku Nové hudby využívají aletoriku např. Jan Rychlík, Miroslav Ištván, Pavel Blatný, Alois Piňos,
Zbyněk Vostřák, Luboš Fišer, Jan Tausinger

minimalismus – výraz pro repetitivní hudbu 2.pol.20.století, která záměrně využívá zjednodušených
materiálových prvků a strukturačních postupů a staví na jiném chápání hudebního času; vznikl jako reakce na
předchozí racionální tendence Nové hudby; představiteli minimalismu jsou Philips Glass, steve Reich, Terry
Riley, Le Mont Zouny, z české hudby to jsou Martin Smolka, Miroslav Pudlák nebo Vít Zouhar

cross-over - tendence propujující zdánlivě neslučitelné hudební žánry

new age (space music) – jeden ze směrů elektronické hudby, který zahrnuje netaneční, meditativní a relaxační
elektronickou hudbu, staví na dlouhých zvukových kolážích, bývá řazena spíše ke směrům nonartificiální hudby
(Brian Eno, Vangelis, Enigma)

elektroakustická hudba – termín užívaný od 60. a 70. let označující hudbu, která používá elektronické zvuky,
buď čistě elektronicky vygenerované nebo zvuky vzniklé úpravou přirozených zvuků (transpozice reálných
zvukových objektů); v české hudbě se elektroakustickými kompozicemi zabývali Miloslav Kabeláč, Zdeněk
Lukáš, Václav Kučera, Alois Piňos, Růžička, Miloslav Ištván, Zbyněk Vostřák, Milan Slavický

Slovník české hudební kultury (ed. Jiří Vysloužil, Jiří Fukač), Praha 1997
http://en.wikipedia.org/wiki
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Povahou tématu je dáno, že práce má charakter převážně dokumentační.

Cílem je podchycení a zkompletování pramenné základny, zmapování existujících

archivů souborů, sestavení soupisů jejich repertoáru a koncertní činnosti v celém

sledovaném období.

Práce dále obsahuje porovnání a zhodnocení repertoáru všech souborů

v kontextu směrů soudobé evropské hudby a soudobého koncertního provozu,

zmapování recenzí, kritik, článků a rozhovorů v denním tisku a hudebních

časopisech. Zabývá se také zasazením činnosti pražských souborů soudobé hudby

do širšího historického kontextu, zejména na kontinuitu s pražskými ansámbly, jejichž

činnost spadá do 60. let 20. století.

Provozování soudobých skladeb, jejich recepce a zhodnocení v nejnovějším

období našich dějin je téma, které nebylo dosud zpracováno a tato práce tak přináší

první příspěvek k problematice vzniku novodobé interpretační tradice soudobé

hudby.
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II. STAV BÁDÁNÍ

Nejvýznamnějším zdrojem informací je Hudební informační středisko, které

archivuje většinu koncertů soudobé hudby uskutečněných v 90.letech, v současnosti

archivace koncertů končí rokem 2003. Kompletně archivuje festival Dny soudobé

hudby, festival Třídení, tzv. Úterky Umělecké besedy, koncerty sdružení Přítomnost,

dále mezinárodní soutěž skladatelů elektroakustické hudby Musica nova a festival

Maratón soudobé hudby.3 Na některých festivalech se také soubory, kterými se

zabývám, interpretačně podílely.

Pouze fragmentárně jsou v HISu uloženy dokumenty k samostatným

koncertům těchto souborů. Naopak kompletně HIS uchovává diskografii sledovaných

ansámblů.

Dalším důležitým pramenem jsou internetové stránky souborů, z nichž některé

lze nalézt na adrese www.musica.cz. Webové prezentace obsahují materiály

k historii souborů, k jejich repertoáru i koncertní činnosti4.

Většina souborů uchovává dokumentaci své činnosti - koncertní programy a

vyšlé recenze na koncerty a CD. U všech je však tato dokumentace neúplná. Je to

případ souborů Resonance, MoEns, Why Not Patterns, Tuning Metronomes, Art N a

Konvergence5.

3 Sborníky Soudobá hudba v Praze 1990-92, 92-94, 94-96, 96-98, 98-2000, 2000-2001, 2002-2003, uloženo
v Hudebním informačním středisku
4 Jedinými ansámbly, které nemají internetové stránky jsou Resonance a ArtN.
Přehled webových prezentací souborů:
Agon - http://www.geocities.com/Vienna/Opera/7266/agon.html
Mondschein - http://www.musica.cz/moens/
Tuning Metronomes - http://www.musica.cz/tuning/index.html
Why Not Patterns - http://www.musica.cz/wnp/index.html

[…]


Rossi A. Iglesias

Ballades, Dances et Echos /14/

Röhl K.P.

Partitura /129/F1/

Rzewski F.

Les Moutons de Panurge /38/41/

13 Studies for Instruments /160/

To The Earth /189/

Rychlík J.

Africký cyklus /81/108/E2/

Relazioni /82/

Smyčcové trio č. 2 /101/
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Scelsi G.

Anahit /167/168/

Hyxos /51/

I presagi /167/168/

Ixor /25/31/64/

Ko-Lho /16/17/22/23/31/

Kya /60/80/81/

Pranam II /74/

Pwyll /30/

Quatro pezzi /167/168/

Suita /30/

Three Latin Prayers /87/92/94/95/99/

Yamaon /167/168/

Sharp E.

Coriolis Effect /179/

Quarks Swim Free /261/

Racing Hearts /179/196/

SyndaKit /187/206/209/222/223/231/233/234/238/

Tectonics /179/

Skempton H.

Lament and Farewell /53/63/

Piano Pieces /63/

Prelude /63/

The Gipsy Wife's Song /53/63/

Slavík J.

Smyčcový kvartet /111/

Smolka M.

A v sadech korálů, jež slabě zrůžověly /19/66/

Čardáš /165/
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Déšť, nějaké okno, střechy, komíny, holubi a tak... a taky železniční mosty... /171/196/218/F3/

Dívka namočená v podzimu /7/

Drahý Šebesto /225/

Euforium
/140/142/143/151/161/162/169/170/176/177/212/213/222/223/231/233/238/241/255/258/259/261/277/F3/

For Woody Allen /102/103/107/109/114/115/F2/

Hudba hudbička /9/44/196/209/219/B1/E1/

Hudba pro přeladěné nástroje /26/31/33/36/171/D1/F3/

Ibabu III /86/87/118/119/120/121/123/124/126/127/C1/

In memoriam big beat /8/

Je nám dobře na světě /8/

Mandelinka /130/

Meandr /9/12/

Netopýr /53/64/66/86/92/94/95/99/A2/C1/F2/

Lieder ohne Worte & Passacaglia /225/

Nocturno /40/42/73/93/A3/B2/F2/

Oktet /225/

Pravidla hry /43/48/52/54/56/67/

Quod licet bovi... /1/

Rain, Roofs /108/

Rent a ricercar /106/110/116/117/122/127/133/136/137/141/143/150/161/162/169/170/A4/F2/

Rohová hudba /5/6/

Satieburger /135/

Slow–fox /159/

Slzy /2/3/8/10/13/15/16/22/

Stretched Music (349 taktů) /23/24/27/28/

StringSession /1/

Trzy motywy pastoralne /171/

Zvonění /161/162/165/177/F3/

Žlutá gladiola /11/12/
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Smolka M. + Pudlák M.

Ukolébavka /1/

Smutný P.

Via I /104/

Srnka M.

Smyčcový kvartet /216/

Stockhausen K.

In Freundschaft /39/42/

Tierkreis /18/23/25/28/84/

Stravinskij I.

Four Songs /49/

Szemzö T.

Tractatus /178/

The Other Shore /166/167/178/

Szymaňski P.

Dwie konstrukcje iluzoryczne /25/31/

Šimáček M.

Buchary /206/

Co je hudba? /185/186/188/

Day as a Creation I /199/

Ej milý moj /219/

Gloria /112/

Hymna /159/

Chceš mě /112/

Malíř /236/

Možná jediné chvíle štěstí /169/170/177/

Po sedmi letech /112/

T 02 Pattern 00 /172/174/

Theory /159/
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Tvrdej život
/112/115/116/117/118/119/120/121/122/123/124/125/126/127/128/131/132/133/134/136/141/142/143/150/A4/F2/

Tvůj čas /130/136/137/140/141/143/150/161/162/169/170/176/177/F2/

Tómasson H.

Oktet /213/

Topol F.

A mluvil hlas /203/229/G1/

Brutální lyrika /229/G1/

Černý sedlo /229/G1/

Chce se mi spát /229/G1/

Houpačka /229/G1/

Krasobruslař /203/229/G1/

Kruhy /201/203/229/G1/

Ploužák /229/G1/

Prší 4 /229/G1/

Russian mystic pop op.IV /229/G1/

Žiletky /229/G1/

Trnka M.

La valse somnambule /219/

Trojan J.

Doby zla /219/

Varese E.

Density 21,5 /9/17/

Octandre /9/

Vost řák Z.

Kniha principů /35/37/50/52/58/

Něžné pásky, které zavazují /19/62/81/86/

Oběť svíce /81/

Pyramidy hledí do věčnosti /212/213/214/
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Tajemství růže /218/

Tajný rybolov /72/94/95/99/108/234/E2/

Tao /82/

Trias /244/

Vyšn ěgradskij I.

Ein Stück /111/

Trauergesang /111/

Zwei Epigrammen /111/

Walaciński A.

Spirala czasu /212/

Wielecki T.

Trio /34/

Wolfe J.

The Vermeer Room /217/

Wolff Ch.

Changing the system /116/117/

Xenakis I.

Akrata /175/

Eonta /175/

Evryali /175/

Herma /175/

Charisma /39/42/

Okho /175/

Psappha /175/

Rebonds /151/155/

Yamada N .

Deterioration /149/

Yossifov D.

Cold… Enough /255/
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Zappa F.

Be-Bop Tango /215/242/

Dog Breath Variations/Uncle Meat /215/242/

Dupree´s Paradise /215/242/

Get Whitey /215/242/

G–Spot Tornado /215/242/

Perfect Stranger /215/242/

Peaches in Regalia /242/

Zeljenka I.

Tři monology pro violoncello /4/

Ziporyn E.

Kebyar Maya /217/

LUV Time /217/

Zorn J.

Dark River /187/234/

Four Your Eyes Only /189/196/217/277/

Kol Nidre /187/209/222/223/231/233/238/243/261/
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NAHRÁVKY, VIDEA
