Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci Roberta Škardy (ÚHV FF UK)

Sotva najdeme v novějších dějinách české hudební kultury tak diskontinuitní a prudce proměnlivé období jako byla druhá polovina 20. století. A není pochyb o tom, že v rámci tohoto období plného prudkých zvrátů, způsobených obecně historickými událostmi, se ve dvou obdobích odehrával v umělecké české hudbě velmi dynamický, až bouřlivý vývoj – v období 60. a později 90.let. V obou případech šlo o kontinuální vyprošťování se ze ztuhlosti způsobené rigidním politickým systémem a jeho kontrolou všech oblastí společenského života včetně umělecké tvorby. A v obou těchto obdobích se zákonitě setkáváme s obdobnými jevy – s urychlenou (někdy hektickou a v důsledku rychlosti poněkud povrchní) absorpcí podnětů z vývoje evropské a americké hudby předchozího období, s nástupem další generační vlny formované odlišným paradigmatem, s proměnou hudebního života ve smyslu vytváření nových souborů specializovaných na nejnovější tvorbu domácí i zahraniční. A je zákonitě, že tato dynamická období poutají i zájem mladých muzikologů, kteří se (velmi cenně a záslužně) pokoušejí toto období historicky uchopit, analyzovat jejich tvorbu a, což je obzvláště cenné, podchytit i (v případě 60.let valem mizející) materiálovou základnu v podobě archivů zmíněných specializovaných souborů – přehledy provedené domácí a zahraniční soudobé tvorby nám pak podávají cenné svědectví o tuzemském tvůrčím i interpretačním světě, o tom, kam se upírala pozornost skladatelů a interpretů soudobé hudby i které oblasti soudobé světové tvorby třeba ležely stranou jejich zájmu.

Oblast české Nové hudby 60.let záslužně dokumentačně zmapovala před několika lety diplomová práce Markéty Lajnerové, vznikla i řada prací analytických (M.Srnka, K.Kohoutová, T.Havelková, M.Němcová ad.). Magisterská diplomová práce Roberta Škardy „**Pražské soubory soudobé hudby v letech 1990-2004, ÚHV FF UK, Praha 2006**“ se nyní pokouší o první souvislejší dokumentační podchycení druhého z oněch období dynamického vývoje – polistopadového patnáctiletí a jeho tvůrčích a koncertních aktivit na poli soudobé hudby. Diplomant si zákonitě musel svou práci vymezen nejen časově, ale i co do oblasti hudebního života – nezabývá se hudebním divadlem, orchestrálním repertoárem ani příležitostným uváděním komorních skladeb a věnuje svou pozornost specifickému fenoménu onoho období: vzniku a působení specializovaných souborů zaměřených na provádění soudobé hudby. Ten navazuje logicky na obdobný jev 60. let, kdy ovšem tehdy vzniklé soubory vesměs nepřežily nepřízeň počátku normalizačního období a postupně zanikly (byl to případ ansámblů jako byly Musica viva Pragensis, Komorní harmonie, QuaX, Sonatori di Praga a další), ze zmíněných souborů přežili vlastně jen Due Boemi di Praga díky dramaturgickému přeměření na tvorbu posrpnových svazových špiček a její propagaci v západní Evropě).

Škardova práce podává obšírné přehledy repertoáru specializovaných souborů i přehledy interpretů podílejících se na této oblasti pražského koncertního života, a lze říci, že jeho práce už dnes má významnou dokumentační hodnotu. Lze z ní vyčíst rychlý vývoj včetně dělení, štěpení či naopak vytrvalého setrvávání souborů a jejich klíčových osobností, z přehledu repertoárů pak sledujeme nejen intenzitu domácí tvorby pro komorní soubory, ale i zaměření dramaturgické pozornosti souborů na různé trendy hudby 20.století – zde jsem se snažil diplomanta (úspěšně) přimět k hlubší reflexi tohoto jevu.

Magisterskou diplomovou práci Roberta Škardy doporučuji k obhajobě a pokládám ji za cenný příspěvek k muzikologickému podchycení nejnovějších českých hudebních dějin.

Praha, 25. 5. 2006

Prof.PhDr.MgA. Milan Slavický,
Ústav hudební vědy FF UK Praha